Q V I N T I O.

erant priuatae. Ibi tum uir optimus Sex. Neuius hominem multis
 verbis deterret ne auctionetur: eum non ita commode posse eo
 tempore quæ proscripsisset uendere, Romæ sibi nummorum fa-
 cultatem esse, quam, si saperet, communem existimaret, pro fra-
 terna illa necessitudine, & pro ipsius affinitate: nam P. Quintij
 consobrinā habet in matrimonio Neuius, & ex ea liberos. Quia
 quod uirum bonū facere oportebat, id loquebatur Neuius, cre-
 didit Quintius, eum qui orationem bonorum imitaretur: facta
 quoq; imitaturum, auctionem uelle facere desistit, Romanam pro-
 ficiuntur: decedit ex Gallia Romam simul Neuius, cum pecunia
 C. Quintius P. Scapulæ debuisset: per te C. Aquili decidit P.
 Quintius, quod liberis eius dissolueret. Hoc eò per te agebatur,
 quod propter ærarium rationem non satis erat in tabulis inspe-
 xisse quantum deberetur, nisi à Quæstoribus quesisset quantum
 solueretur: decidis, statuisq; tu propter necessitudinem, quæ tibi
 cum Scapulis est, quid ijs ad denarium solueretur. Haec omnia
 Quintius agebat auctore & cōsulatore Neuiō: nec mirum, si eius
 10 utebatur cōsilio, cuius auxilium sibi paratum putabat. non mo-
 do enim pollicitus erat in Gallia, sed Romę quotidie, simulacrum
 sibi hic annuisset, numeraturum se dicebat. Quintius porro istū
 15 post facere uidebat, debere intelligebat, mentiri, quia causa cur-
 mentiretur non erat, non putabat: quasi domi nummos haberet,
 ita constituit Scapulis se daturum: Neuium certiorem facit, ro-
 gat ut curet quod dixisset. Tū iste uir optimus (uereor ne se de-
 rideri putet, quod iterum iam dico optimus) qui hunc in sum-
 mas angustias adductum putaret, ut eum suis conditionibus in
 ipso articulo temporis astringeret: assēm sese negat daturum, nisi
 prius de rebus rationibusq; societatis omnibus decidisset, & scis-
 set sibi cum Quintio controversiae nihil futurum. Posterius inq;
 ista uidebimus. Quintius, nunc hoc uelim cures (si tibi uidetur)

A iiij quod

quod dixisti. negat se alia ratione facturū: quod promisisset, non
 plus sua referre, quām si, cum auctionem uenderet, domini iussu
 quippiam promisisset. Destitutiōe illa perculsus Quintius, à Sca-
 pulis paucos dies aufert, in Galliam mittit, ut ea quæ proscripto-
 rat, uenirent. Deteriore tēpore absens auctionatur: scapulis diffi-
 ciliorē conditione dissolutū: tunc appellat ultro Neuium, ut, quo
 niam suspicaretur aliqua de re fore controuersiam, uideret ut q̄
 primum & quām minima cum molestia tota res transigeretur.
 Dat iste amīcum M. Trebellium, nos communem necessarium
 qui istius domi erat educatus, & quo utebatur iste plurimū, pro-
 pinquum nostrum Sex. Alphenum. Res cōuenire nullo modo
 poterat, propterea, quod hic mediocrem iacturam facere cupie-
 bat: iste mediocri p̄r̄da contentus non erat: itaq̄ ex eo tempore
 res esse in uadimonium cœpit. Cū uadimonia s̄pē dilata essent.
 Et cum aliquantum temporis in ea re esset consumptum, neque
 quicquam perfectum esset: uenit ad uadimonium Neuius. Obse-
 cro C. A quili, uosq̄ qui adestis in consilio, ut diligenter attenda-
 tis, ut singulare genus fraudis, & nouam rationem insidiarum co-
 gnoscere possitis. ait se auctionatum esse in Gallia, quod sibi ui-
 deretur, se uendidisse, curasse ne quid sibi societas deberet, se iam
 necq̄ uadari amplius, necq̄ uadimonium promittere, si quid age-
 re secum uelit Quintius, nō recusare. Hic cum rem Gallicanam
 cuperet reuise, hominem in præsentia non uadatur: ita sine ua-
 dimonio disceditur, deinde Romæ dies XXX ferè Quintius cō-
 moratur, cum cæteris quæ habebat uadimonia differt, ut expe-
 ditus in Galliam proficiisci posset. Proficiscitur: Roma egreditur
 ante diem IIII Cal. Februarij Spurione & Norbano Consul.
 quæso ut eum diem memoriae mandetis. L. Albius Sex. filius
 Quirinas, uir bonus & comprimis honestus una profectus est.
 Cum uenissent ad Vada Volaterrana quæ nominantur, uident
 perfamī

Q V I N T I O.

perfamiliarē Neuīj, qui ex Gallia pueros uehales isti adducebat, L. Publicūm, qui ut Romam uenit, narrat Neuīo, quo in loco uiderit Quintium. quod nisi ex Publicio narratum Neuīo esset, non tam cito res in contentionem uenisset. Tum Neuīus ipse, pueros circū amicos dimitit, ipse suos necessarios ab atrījs Licinijs & à faucibus macelli corrogat, ut ad tabulam Sextiam sibi assint hora secunda postridie ueniunt frequentes, testificantur isti P. Quintium non stetisse, & se stetisse. Tabulae maximæ signis hominum nobilium consignantur: disceditur, postulat à Burrieno Prætore Neuīus, ut ex edicto bona possidere liceat: iussit bona proscribi eius, qui cū familiaritas fuerat, societas erat, affinitas liberis istius uiuīs diuelli nullo modo poterat. qua ex re intelligi facile potuit, nullū esse officium tam sanctū atq; solenne, quod non avaricia cōminuere atq; uiolare soleat. Etenim si ueritate amicicia, fide societas, pietate propinquitas colitur, necesse est, iste qui amicū, sociū, affinem, fama ac fortunis spoliare conatus est, uanum se & perfidiosum & impiū esse fateatur. Libellos Sex. Alphenus procurator P. Quintij familiaris & propinquus Sex. Neuīj deīscit, seruulum unum quem iste prehenderat abducit, denunciat se se procuratorem esse, istum æquum esse famæ fortunisq; P. Quintij consulere, & aduētum eius expectare. quod si facere nolit, atq; inhibuerit eiusmodi rationibus illum ad suas conditiones perducere, se nihil precari, & si quid agere uelit, iudicio defendere. Hæc dum Romæ geruntur, Quintius interea contra ius & consuetudinem, edicto Prætoris de saltu agrorum communia à seruis communib; ui detruditur. Existima C. Aquili id, modo & ratione omnia Romæ Neuīum fecisse: si hoc, quod per literas istius in Gallia gestum est: recte atq; ordine factū uidetur. Expulsus atq; electus ē prædio Quintius, accepta insigni iniuria, confugit ad C. Flaccum imperatorem, qui tum erat

erat in prouincia, quem ut ipsius dignitas poscit, honoris gratia
 nomine. Is eam rem quam uehementer vindicandam putarit, ex
 decretis eius poteritis cognoscere. Alphenus interea Romae cu
 isto gladiatore uetulo quotidie pugnabat; utebatur populo sane
 suo, proptera quod iste caput petere non desinebat. Iste postulat
 ut procurator iudicatum solvi satisdaret; negat Alphenus quā
 esse procuratorem satisdare, quod reus satisdare non deberet, si
 ipse adesseret: appellantur Tribuni, à quibus cum esset certum au
 xilium petitum, ita tamen disceditur, ut idibus septembribus P.
 Quintum sisti Sex. Alphenus promitteret. Venit Romam
 Quintius, uadimonium sistit: iste homo acerrimus bonorum
 possessor, expulsor, ereptor, annum & sex mēses nihil petit, qui
 escit, conditionibus hunc quoad potest producit: à Cn. Dol
 bella deniq; Pr̄etore postulat, ut sibi Quintius iudicatum solvi fa
 tisdet, ex formula, quod ab eo petat, quoniam eius ex edicto Prae
 toris Romae bona dies XXX possessa sint: non recusabat Quin
 tius quin ita satisdare iuberet, si bona possessa essent ex edicto:
 decernit, quam æquum nihil dico: unum hoc dico, nouū, & hoc
 ipsum tacuisse mallem, quoniam utrumq; quiuis intelligere po
 tuisset: iubet P. Quintium sponzionem cum Sex. Ne uio facere,
 si bona sua ex edicto P. Burrieni Prae, dies, XXX, possessa non
 essent; recusabant qui aderant tum Quintio, demonstrabāt de re
 iudicium fieri oportere, ut aut uterq; inter se, aut neuter satisda
 ret, non necesse esse famam alterius in iudicium uenire; clamabat
 porrò ipse Quintius, se se iccirco nolle satisdare, ne uideretur iu
 dicasse bona sua ex edicto possessa esse; sponzionem porrò si isti
 usmodi faceret, se (id quod nunc euenit) de capite suo priore lo
 co causam esse dicturum. Dolobella (quemadmodum solent ho
 mines nobiles, seu recte seu perperam facere cōperunt ita in u
 troq; excellunt, ut nemo nostro loco natus assequi posset) iniu
 riam

Nam facere fortissime perseverat: aut satisfidare, aut spōnsionem
tubet facere, & interca recusantes nostros aduocatos acerrime
submoueri. Cōturbatus sanè discedit Quintius, nec mīrum cui
hāc optio tam misera tamq; iniqua daretur, ut aut ipse se capitū
damnaret, si satis dedisset; aut causam capitū, si sponsionē fecisset,
priorē loco diceret. Cum in altera re causā nihil esset, quin secus
iudicaret ipse de se, quod iudicium grauiissimū est: in altera spes
esset ad talem tamen uirum iudicem ueniendi, unde eo plus opis
auferret, quo minus attulisset gratiæ, sponsionem facere maluit.
fecit, te iudicē C. Aquili sumpliit, ex spōso egit. In hoc summa iu-
dicij causaq; tota consistit. Iudicium esse C. Aquili non de re pe-
cuniaria, sed de fama fortunisq; P. Quintij uides, cū maiores ita
constituerint, ut qui pro capite diceret, is posteriore loco diceret,
nos inaudita criminatione accusatorum, priorē loco causam di-
cere intelligis. Eos porrò qui defendere consuerunt uides accusa-
re, & ea ingenia conuerti ad perniciem, quæ antea uersabātur in
salute atq; auxilio ferendo. Illud etiam restiterat, quod hesterno
die fecerunt, ut te in ius adducerent, ut nobis tempus quādiu di-
ceremus, prēstitueres. Quam rem facile à Prētore impetrassent,
nisi tu quod esset tuum ius & officiū, potestasq; docuisses. Necq;
nobis adhuc præter te quisquā fuit, ubi nostrum ius contra illos
obtinemeremus: nec illis unquā latē fuit illud obtinere, quod pro-
bari omnibus posset. Ita sine iniuria potentia leuem atq; inopem
esse arbitrantur. Verum quoniam tibi instat Hortensius, ut eas
in consilium à me postulat, ne dicendo tempus absumam, querit
priorē patrono caussam defendēte, nunquam perorari potuisse,
non patiar istā manere suspicionem, nos rem iudicari nolle. Nec
illud mihi arrogabo, me posse causam commodius demonstrare
quam antea demonstrata sit: nec tamē tam multa uerba faciam,
Propterea quod & ab illo qui tum dixit informata iam causa est,

& à me qui neq; excogitare, neque pronunciare multa possunt
 breuitas postulatur: quæ mihi met ipsi amicissima est. Faciam
 quod te s̄epe animaduerti facere Hortensi: totam causæ meæ di-
 citionem certas in partes diuidam. tu id semper facis: quia semper
 potes. ego in hac causa faciā: propterea quod in hac uideor posse
 facere. quod tibi natura dat: ut semper possis: id mihi causa dat: ut
 hodie possim. certos mihi fines terminosq; cōstituam: extra quos
 egredi non possum: si maxime uelim: ut & mihi sit propositum
 de quo dicam: & Hortensius habeat exposita, ad quæ respondeat:
 & tu C. Aquili iam ante animo prospicere possis, quibus de re-
 bus auditurus sis. Negamus te bona P. Quintij Sexte Neui posse
 disse ex edicto Prætoris. In eo sponsio facta est. Ostendam pri-
 mū causam non fuisse, cur à Prætore postulares, ut bona P. Quin-
 tij possideres. deinde ex edicto te possidere non potuisse. poste-
 mo non possedisse. Quælo C. Aquili uosq; qui estis in consilio:
 ut quid pollicitus sim, diligenter memoriae mandetis. Etenim
 rem facilius totam accipietis, si hæc memineritis: & me facile ue-
 stra existimatione reuocabitis: si extra hos cancellos egressi cona-
 bor, quos mihi ipse circundedi. Nego fuisse causam cur postula-
 ret, nego ex edicto possidere potuisse. nego postedisse. hæc tria
 cum docuero: perorabo. Non fuit causa cur postulares, qui hoc
 intelligi potest: quia Sex. Neui neq; ex societatis ratione, neq;
 priuatim quicquā debuit Quintius. quis huic rei testis est: idem
 qui acerrimus aduersarius, in hac re te inquam testem Neui. cito
 bo. annum & eo diutius post mortem C. Quintij fuit in Gallia
 tecum simul Quintius: doce te petiisse ab eo istam nescio quam
 innumerabilem pecuniam: doce aliquando mentionem fecisse:
 dixisse deberi: debuisse concedam. moritur C. Quintius: qui ti-
 bi, ut aīs, certis nominibus grandem pecuniā debuit. hæres eius.
 P. Quintius in Gallia ad teipsum uenit in agrum cōmunem: ec-
 deniq;

Q V I N T I O:

deniq; ubi non modo res erat: sed ratio quoq; omnis, & omnes
 literæ, quis tam dissolutus in re familiaris fuisset: quis tam negli-
 gens: quis tam tui Sexte dissimilis: qui, cum res, ab eo, qui cum
 contraxisset, recessisset, & ad hæredem peruenisset: non hæredem
 cum primum uidisset, certiores ficeret: appellaret: rationem
 afferret: si quid in controuersiam ueniret: aut intra parietes, aut
 summo iure experiretur: ita ne est: quod uiri optimi faciunt, si
 qui suos propinquos ac necessarios caros & honestos esse atque
 haberí uolunt: id Sex. Ne uius non ficeret: qui usq; eo feruet fer-
 turq; auaricia, ut de suis commodis uelit aliquam partem amitte-
 re: ne quam partem huic propinquu suo ullius ornamenti relin-
 quat, & is pecuniam si qua deberetur non peteret: qui quia quod
 debitum nunquam est, id datum non est: non pecuniam modo,
 uerum etiam hominis propinquu sanguinem uitamq; eripere co-
 natur, huic tu molestus esse uidelicet noluisti: quem nunc respi-
 rare libere non sinis: quem nunc interficere nefarie cupis: eū tum
 pudenter appellare nolebas: Ita credo: hominem propinquū, tui
 obseruantem, uirum bonum, prudentem, maiorem natu, nole-
 bas, aut non audebas appellare. Sæpe, ut sit, cum ipse te confir-
 masse: cum statuisses de pecunia mentionem facere: cum para-
 tus meditatusq; uenisses: homo timidus, uirginali uerecundia, su-
 bito ipse te retinebas: excidebat repente oratio: cum cuperes ap-
 pellar, non audebas: ne inuitus audiret, id erat profecto, creda-
 mus hoc, Sex. Ne uium, cuius caput oppugnet, eius auribus pe-
 percisse. Si debuisset Sexte, petiſſes statim: si nō statim: paulo qui-
 dem post: si non paulo: at aliquando: sex quidē illis mensibus pro-
 fecto: anno uertente sine controuersia: anno & sex mensibus ue-
 ro, cum tibi quotidie potestas hominis fuisset admonendi: uer-
 bum nullum facis: biennio iam profecto ferè appellas: quistam
 perditus ac profusus nepos, non adesa iam, sed abundantia pe-

B ij cunia

cunia sic dissolutus fuisset: ut fuit Sex. Neuius: cum hominem
 nomino, satis mihi videor dicere. Debuit tibi C. Quintius, nun
 quam petisti, mortuus est ille, res ad haeredem uenit, cum eum quo
 tidie uideres, post biennium denique appellas, dubitabitur utrum
 sit probabilius, Sex. Neuium statim si quid deberetur, petiturum
 fuisse: an ne appellaturum quidem biennio: appellandi tem-
 pus non erat: at tecum anno plus uixit, in Gallia agi non potuit:
 at & in prouincia ius dicebatur, & Romae iudicia siebant. Re-
 stat, ut aut summa negligētia tibi obstererit, aut unica liberalitas.
 20 Si negligentiam dices, mirabimur: si bonitatem, ridebimus: neque
 præterea quid possis dicere inuenio. Satis est argumēti nihil esse
 debitum Neuiū, quod tam diu nihil petiuit. Quid si hoc ipsum
 quod nunc facit ostendo testimonio esse, nihil deberi: quid em
 nunc agit Sex. Neuius: qua de re controuersia est: quod est hoc
 25 iudicium, in quo iam biennium uersamur: quid negotij geritur,
 in quo ille tot & tales uiros defatigat: pecuniam petit, nunc de-
 nicet: ueruntamen petit: audiamus: de rationibus & controuer-
 sijs societatis uult dījudicari: sero, uerum aliquando tamen, con-
 cedamus. Non inquit id ago C. Aquili, neque in eo nunc laboro:
 30 pecunia mea tot annos utitur P. Quintius: utatur sane, non peto:
 quid igitur pugnas: an, quod saepe multis in locis dixisti, ne in
 ciuitate sit: ne locum suum quem adhuc honestissime defendit,
 obtineat: ne numeretur inter uiuos: decernat de uita & orna-
 mētis suis omnibus: apud iudicem causam priore loco dicat: &
 35 eam cum orarit: tum denique uocem accusatoris audiat: quid
 hoc quo pertinet: ut ocius ad tuum peruenias: at, si id uelles,
 iam pridem actum esse poterat, ut honestiore iudicio conflicte-
 re: at sine summo scelere P. Quintium propinquum tuum iugu-
 lare non potes. ut facilius iudicium sit: at neque C. Aquilius de
 capite alterius libēter iudicat: & Q. Hortensius cōtra caput non
 didicit

Q V I N T I O :

didicit dicere. Quid à nobis autem C. A quili refertur? pecuniam petit, negamus deberi: iudicium fiat statim, non recusamus: nunquid præterea? si ueretur, ut res iudicio facta parata sit, iudicatum solui satis accipiat: quibus à me uerbis satis accipiet, ijsdem ipse quod peto, satisdet: actum iam potest esse C. Aquili, iam tu potes discedere liberatus molestia propè dicam non minore, quam Quintius, Quid agimus Hortensi? quid de hac conditione dicimus? possumus aliquando depositis armis, sine periculo fortunarum, de re pecuniaria disceptare? possumus ita rem nostram perseguiri: ut hominis propinquai caput in columnam esse patiamur? possumus petitoris personam capere? accusatoris deponere? immo inquit abs te satis accipiam, ego autem tibi non satisdabo. Quis tandem nobis ista iura tam æqua describit? quis hoc statuit? quod æquum sit in Quintium, id iniquum esse in Neuitū? Quintij bona inquit ex edicto prætoris possessa sunt. Ergo id ut confitear, postulas ut quod nunquam factū esse iudicio defendimus, id perinde quasi factum sit nostro iudicio confirmemus. Inueniri ratio C. A quili non potest, ut ad suum quisq; quām primum sine cuiusquam dedecore, infamia, perniciēt perueniat? profecto siquid deberetur, peteret: non omnia iudicia fieri mallet, quām unum illud unde hæc omnia iudicia nascuntur. Qui inter tot annos ne appellarit quidem Quintium, cum potestas esset agendi quotidie: qui quo tempore primū male age re coepit, in uadimonij differendis tempus omne consumplerit: qui postea quoq; uadimonium missum fecerit, hunc per insidias ui de agro communi deiecerit: qui cum de re agendi nullo recuante potestas fuisset, sponsonem de probro facere maluerit, qui cum reuocetur ad id iudicium unde hæc nata sunt omnia, conditionem æquissimam repudiet, fateatur se non pecuniā, sed uitam & sanguinem petere; is nō hoc palam dicit? mihi siquid debetur?

B iii

beretur:

beretur peterem: atq; adeo iam pridem abstulisse: nihil hoc tam
 to negocio, nihil tam inuidioso iudicio, nihil tam copiosa aduo-
 catione uterer: si petendum esset, extorquendum est inuito arq;
 ingratis: quod non debet, eripiendum atq; exprimendum est: de-
 fortunis omnibus P. Quintius deturbandus est: potentes, diserti,
 nobiles omnes aduocandi sunt: adhibenda uis est ueritati: mina
 iacentur: pericula intendantur: formidines opponantur: ut his
 rebus aliquando uictus & perterritus ipse cedat, que me hercule
 omnia, cum qui contra pugnet, uideo: & cum illum confessum
 considero: adesse atq; impendere uidentur, neq; uitari ullo mo-
 do posse, cum autem ad te C. Aquili oculos animumq; retuli:
 quo maiore conatu studioq; aguntur: eo leuiora infirmioraque
 existimo. Nihil igit debuit: ut tu ipse prædicas, quid: si debuisset:
 continuo ne causa fuisse: cur a Prætore postulares: ut bona possi-
 deres: non opinor id quidem, neq; ius esse: neq; cuiquam expe-
 dire, quid igitur demostras: uadimonium sibi ait esse desertum.
 Ante quam doceo id factum nō esse: libet mihi C. Aquili ex offi-
 ciij ratione, atq; ex omnium consuetudine rem ipsam & factum
 simul Sex. Neuij considerare. Ad uadimonium nō uenerat ut ait,
 is: qui cum tibi affinitas, societas, omnes deniq; cause, & necessi-
 tudines ueteres intercedebant, illico ne ad Prætorē ire conuenit:
 continuo ne uerum fuit postulare: ut ex edicto bona possidere li-
 ceret: ad hæc extrema & inimicissima iura tam cupide decurre-
 bas: ut tibi nihil in posterum, quod grauius atq; crudelius face-
 re posses, reseruares. Nā quid homini potest turpius, quid uero
 miserius, aut acerbius usu uenire: quod tam eueniare dedecus:
 quæ tanta calamitas inueniri potest: pecuniam si cuiquam fortu-
 na ademit: aut si alicuius eripuit iniuria: tamen dum existimatio
 est integra, facile consolatur honestas egestatem. at nō nemo aut
 ignominia affectus, aut iudicio turpi couiclus, bonis quidē suis
 uititur:

uitur: alterius opes, id quod miserrimum est: non expectat, hoc
tamen in miseris adiumento & solatio subleuatur, cuius uero bo-
na uenierunt: cuius non modo illæ amplissimæ fortunæ, sed etiā
uictus uestitusq; necessarius sub precone cū dedecore subiectus
est: is non modo ex numero uiuorum exturbatur: sed, si fieri po-
test: infra etiā mortuos mandatur. Etenim mors honesta sepe ui-
tam quoq; turpem exornat: uita turpis ne morti quidē honestæ
locum relinquit. Ergo hercule cuius bona ex edicto possidetur:
huius omnis fama, & existimatio cum bonis simul possidetur, de
quo libelli in celeberrimis locis proponuntur: huic ne perire qui-
dem certe tacite obscureq; conceditur, cui magistri fiunt: & do-
mini constituuntur, qui qua lege, & qua conditione pereat, pro-
nunciat: de quo homine præconis uox prædicat: & precium con-
sicit: huic acerbiſſimum uiuo uidentiq; funus ducitur: si funus id
habendum sit, quo non amici conueniunt ad exequias cohene-
standas: sed bonorum emptores, ut carnifex, ad reliquias uite la-
cerandas, & distrahabēdas. Itaq; maiores nostri raro id accidere uo-
luerunt: Prætores, ut considerate fieret, cōparauerunt, uiri boni
cum palam fraudantur: cum experiundi potestas non est: timide
tamen & pedetentim istuc descendūt, ui ac necessitate coacti, in-
uiti, multis uadimonij desertis, sepe illusi ac destituti. Considerat
enim quid & quantum sit, alterius bona proscribere, iugulare ci-
uem ne iure quidem quisquā bonus uult, mauult enim cōmemo-
rare se, cum posset perdere, pepercisse: quam cum parcere potue-
rit: perdidisse. hæc in homines alienissimos, deniq; inimicissimos,
uiri boni faciūt, & hominum existimationis, & cōmuniſ huma-
nitatis causa: ut cum ipsis nihil alteri sciētes incommodarint: nihil
ipsis iure incommodi cadere possit. Ad uadimonium non uenit.
Quis: propinquus, si res ista grauissima sua sponte uideretur: ta-
men eius atrocitas necessitudinis nomine leuaretur, Ad uadi-
monium

monium nō uenit: quis? socius: etiam grauius aliquid ei deberes
 concedere, qui cum te aut uoluntas congregasset, aut fortuna cō
 iunxisset. Ad uadimonium non uenit: quis? is qui tibi praesto
 semper fuit. Ergo in eum qui semel hoc commisit, ut tibi praesto
 non esset, omnia tela conieciſti, quae parata sunt in eos, qui per
 multa male agendi causa fraudandi fecerunt. Si de prædiſtuis
 ageretur Sex. Neui, si in paruula re captionis aliquid uerere, non
 statim ad C. A quilium, aut ad eorum aliquem, qui consuluntur;
 concurriſſes: cum ius amiciciæ, societatis, affinitatis ageretur; cū
 officiū rationem atq; existimationis duci cōueniret, eo tempore
 tu non modo ad C. A quilium, aut L. Lucullum; sed ne ipse qui
 dem te consulisti, sed ne ipse quidem ad te retulisti, ne hæc qui
 dem tecū locutus es: horæ duæ fuerunt, Quintius ad uadimoni
 um non uenit: quid ago? si me hercule hæc tecum duo uerba
 feciſſes: quid ago? respiraſſet cupiſtas atq; auaricia paululum,
 aliquid loci rationi & consilio dediſſes, tu te collegiſſes, non in eā
 turpitudinem ueniiſſes, ut hoc tibi eſſet apud tales viros confiſ
 dum, qua tibi uadimonium non sit obitum, eadem te hora confiſ
 liū coepiſſe, hominis propinquī fortunas funditus euertere. Ego
 pro te nunc hoc consulο post tempus in aliena re, quod tu in tua
 re, cum tempus erat, consulere oblitus es. Quaro abs te C. Qui
 li, L. Luculle, P. Quintili, M. Marcelli; uadimonium mihi non
 obiit quidam socius et affiniſ meus, qui cum mihi necessitudo ue
 tus, controuersia de re pecuniaria recens intercedit, postulo ne à
 Prætore, ut eius bona mihi possidere liceat: an cum Roma do
 mus eius, uxor, liberi ſint, domum potius denunciem? quid eſt
 quod hac tandem de re uobis poſſit uideri? proſecto ſirecte ue
 stram bonitatem atq; prudential cognoui, non multum me fal
 lit, ſi consulamini, quid ſitis responsuri, prium expectare, dein
 deſi latitare, ac diutius ludificare uideatur, amicos conuenire,
 quarere

Quærere quis procurator sit; domum denunciare, dici uix potest
 quām multa sint; quæ respondeatis ante fieri oportere, quām ad
 hanc rationem extrema necessariam deuenire. Quid ad hæc Ne-
 uius? ridet scilicet nostram amentiam, qui in uita sua rationem
 summi officij desideremus; & instituta bonorum uirorum requi-
 ramus, quid mihi inquit cum ista summa sanctimonia, ac dili-
 gentia? uiderint inquit ista officia uiri boni, de me ista conside-
 rent: non quid habeam? sed quibus rebus inuenierim quarant: &
 quemadmodum natus; & quo pacto educatus sim memini, ue-
 tus est de scurra: multo facilius diuitem quām patrem familias sie-
 riposse. hæc ille si uerbis non audet: re quidem uera palam loqui-
 tur. Etenim si uult uirorum bonorum instituto uiuere: multa o-
 portet discat: atq; dediscat: quorum illi ætati utruncq; difficile est.
 non dubitaui inquit cum uadimonium desertum esset, bona pro-
 scribere, improbe, uerum, quoniam tu id tibi arrogas: & conce-
 di postulas: concedamus. quid si nunquam deseruit? si ista causa
 abste tota per summam fraudem & maliciam facta est? si uadimo-
 nium omnino tibi cum P. Quintio nullum fuit? quo te nomine
 appellemus: improbum? at etiam si desertum uadimonium esset:
 tamen in ista postulatione & proscriptione bonoru*m* improbissi-
 mus reperi ebare. num maliciosum? negas, fraudulentum? iam id
 quidem arrogas tibi: & præclarum putas. audacem, cupidum,
 perfidiosum? uulgaria & obsoleta sunt; res autem noua & inau-
 dita, quid ergo est? uereor me hercule, ne aut grauioribus utar
 uerbis; quām natura fert; aut leuioribus, quām causa postulat, ait
 esse uadimonium desertum. quæsiuit à te statim, ut Romam re-
 dit Quintius: quo die uadimonium istuc factum esse dices, re-
 spondisti nonis Februarij, discedens in memoriam redit Quintius;
 quo die Roma in Galliam prosectorus sit; ad ephemeridem
 reuertitur; inuenitur dies prosectionis, pridie Calend. Februarij.

C nonis

nonis Februarij si Romæ fuit: causæ nihil dicimus: quin tibi ut
 dimonium promiserit. quid? hoc inueniri qui potest? profectus
 est una L. Albius homo cum primis honestus. dicit testimoniu.
 prosecuti sunt familiares & Albius & Quintius. dicent hi quoq;
 testimonium. literæ P. Quintij: testes tot: quibus omnibus causa
 iustissima est, cur scire potuerint: nulla, cur mentiantur: cum à sti
 pulatore tuo comparabuntur. & in hac eiusmodi causa P. Quintius
 laborabit? & diutius in tanto metu miser periculoq; uerberab
 tur? & uehementius eum gratia aduersarij perterrebit? quā si
 des iudicis cōsolabitur: Vixit enim semper inculte atq; horride:
 natura tristi ac recondita fuit: nō ad solarium, non in campo, non
 in conuiuijs uersatus est: id egit, ut amicos obseruantia, rem par
 simonia retineret; antiquam officij rationem dilexit: cuius splen
 dor om̄is his moribus obsoleuit. At si in causa pari discedere in
 ferior uideretur: tamen esset non mediocriter conquerendū, nūc
 in causa superiore: ne ut par quidem sit, postulat: inferiorem esse
 patitur: duntaxat usq; eo, ne cum bonis, fama, fortunisq; omni
 bus Sex. Neuij cupiditatē crudelitatisq; dedatur. Docui quod pri
 mum pollicitus sum C. Aquili: causam omnino cur postularet,
 non fuisse: quod neq; pecunia debebatur: & si maxime deberet,
 commissum nihil esset, quare ad istam rationem perueniretur.
 Attende nūc, ex edicto Prætoris, bona P. Quintij possidere nul
 lo modo potuisse. Tracta edictum. QVI FRAUDATIONIS
 CAUSA. Non est is Quintius, nisi latitarit, qui ad negocium
 suum relicto procuratore proficiscitur. CVI HAERES NON
 EXTABIT. Ne is quidem. QVI EXILII CAUSA SO
 LVM VERTERIT.

Quo tempore existimas oport
 enisse Neui absentem Quintium defendi: aut quomodo tum,
 cum

Cum postulabas, ut bona possideres, nemo adfuit. neque enim
 quisquam diuinare poterat, te postulaturum. neq; quenquam at-
 tinebat id recusare: quod Præ, non fieri, sed ex edicto suo fieri iu-
 bebat, qui locus igitur absentis defendendi procuratori primus
 datus est: cum proscribebas, ergo affuit: non passus est: libellos
 deiecit Sex. Alphenus, qui primus erat officij gradus, seruatus
 est à procuratore summa cum diligentia. Videamus quę deinde
 sunt consecuta, hominem P. Quintij deprehendis in publico: co-
 naris abducere: non patitur Alphenus: ui tibi ademit: curat ut do-
 cum reducatur ad Quintium. hic quoq; summe constat procu-
 ratoris diligētis officium. Debere tibi dicas Quintium: procura-
 tor negat. uadari uis: promittit, in ius uocas: sequitur, iudicium
 postulas: non recusat. quid aliud sit absentem defendi: ego non
 intelligo. At quis erat procurator: credo aliquem electum ho-
 minem, egentem, litigiosum, improbum: qui posset scurræ di-
 uitias quotidianum conuicium sustinere, nihil minus. Eques Ro-
 ma, locuples, sui negotijs bene gerens, deniq; is, quem quotiens
 Neuius in Galliam profectus est, procuratorem Romæ reliquit:
 & audes Sex. Neui negare absentem defensum esse Quintium:
 cum eum defenderit idem, qui te solebat: & cum is iudicium ac-
 ciperet pro Quintio, cui tu & rem & famam tuam commenda-
 re proficisciens, & concedere solebas: conaris hoc dicere, ne-
 minem extitisse qui Quintium iudicio defenderet. postulabam
 inquit ut satisdaret, iniuria postulabas: ita uidebare: recusabat
 Alphenus. ita: uerum Prætor decernebat. tribuni igitur ap-
 pellabantur. hic te inquit teneo: non est istud pati: neque iu-
 dicio defendere: cum auxilium à Tribunis petas. Hoc ego, cum
 attendo qua prudentia sit Hortensius, dicturum esse eum non
 arbitror: cum autem antea dixisse audio, & causam ipsam con-
 sidero: quid aliud dicere possit, non reperio. fatetur enim libellos

C ij Alphenum

Alphenum deieuisse: uadimonium promisisse: iudicium quin
 acciperet in ea ipsa uerba, quæ Neuius edebat, non recusasse: ita
 tamen more & instituto per eum magistratū, qui auxilij causa
 cōstitutus est. Aut hæc facta nō sint, necesse est: aut C. Aquilius
 talis uir iuratus hoc ius in ciuitate constituat: cuius procurator
 non omnia iudicia acceperit: quæ quisq; in uerba postularit: ca-
 ius procurator à Prætore ad Tribunos appellare ausus sit: eum nō
 defendi, eius bona recte possideri posse: ei misero, absenti, ignaro
 fortunarum suarum, omnia uitæ ornamenta per summum dede-
 cus, & ignominiam diripi conuenire, quod si probari nemini po-
 test, illud certe probari omnibus necesse est: defensum esse iudi-
 cio absentem Quintum. Quod cum ita est: ex edicto bona pos-
 sessa non sunt. At enim Tr. pl. ne audierunt quidem, fateor, si ita
 est, procuratore decreto Pr. R. oportuisse parere, quid si M. Bru-
 tus intercessorum se dixit palam: nisi quid inter ipsum Alphenū
 & Neuium conueniret: uidetur ne intercessisse appellatio Tri-
 bunorum: non moræ sed auxilij causa: quid deinde fit? Alphe-
 nus ut omnes intelligere possent: iudicio defendi Quintum: ne
 qua subesse posset aliena aut ipsius officio, aut huius existimatio-
 ne suspicio: uiros bonos complures aduocat: testatur isto audien-
 te, se pro communi necessitudine id primum petere: nequid atro-
 cius in P. Quintum absentem sine causa facere conetur. Sin autē
 inimicissime atq; infestissime contendere perseueret: se paratum
 esse omni recta atq; honesta ratione defendere, quod petat, non
 deberi. se iudicio, id quod edat, accipere. eius rei conditionisq;
 tabellas obsignauerunt uiri boni complures, res in dubium ueni-
 re non potest, sit rebus omnibus integris, neq; proscriptis, neq;
 possessis bonis, ut Alphenus promittat Neuius sisti Quintum,
 uenit ad uadimonium Quintius, tacet res in controversijs isto ca-
 lumniante biennium, usq; dum inueniretur, qua ratione res ab
 ultata

usitata consuetudine recederet, & in hoc singulare iudicium cau-
 sa omnis cōcluderetur. Quod officium Aquili cōmemorari pro
 curatoris potest, quod ab Alpheno præteritum esse uideatur?
 quid affertur: quare P. Quintius absens negat esse defensus: an
 vero id quod Hortēsium, quia nuper iniecit: & quia Neuius sem-
 per id clamitat: dicturum arbitror: non fuisse Neuius parem certa-
 tionem cum Alpheno, illo tempore, illis dominantibus, quod si
 uelim confiteri: illud opinor concedent: non procuratorem P.
 Quintij neminem fuisse: sed gratiosum fuisse, mihi autem ad uin-
 cendum satis est, fuisse procuratorem: qui cum experiri posset.
 qualis is fuerit: si modo absentem defendebat per ius & magistratu-
 rum: nihil ad rem arbitror pertinere. Erat inquit illarum partium.
 quid n̄c qui apud te esset educatus, quem tu à puero sic institu-
 isses, ut nobili ne gladiatori quidem hæreret: sicut tu semper sum-
 me concupisti. idem uolebat Alphenus. ea re tibi cum eo par con-
 tentio erat. Bruti, inquit, erat familiaris, itaq; is intercedebat. tu
 contra Burri: enī qui iniuriam decernebat: omnium deniq; illo-
 rum, qui tum & poterant per uim & scelus plurimum: & quod
 poterant id audiebant. an omnes tu istos uincere uolebas: qui nūc
 tu ut uincas, tantopere laborant: aude id dicere, non palam, sed
 his ipsis quos aduocasti, tametsi nolo eam rem commemorando
 renouare: cuius omnino rei memoriam omnem tolli funditus ac
 deleri arbitror oportere, unum illud dico: si propter partium stu-
 dium potens erat Alphenus: potentissimus Neuius. si fretus gra-
 tia postulabat aliquid iniquius Alphenus: multo iniquiora Ne-
 uius impetrabat. nec enim inter studium uestrum, quicquam, ut
 opinor interfuit, ingenio, uetusitate, artificio, tu facile uicisti. ut
 alia omittam: hoc satis est. Alphenus cum his, & propter eos pe-
 riit: quos diligebat. tu postquam, qui tibi erant amici, non poten-
 tiant uincere: ut amici tibi essent, qui uincebant: effecisti, quod si

C iii tum

tum par tibi ius cum Alpheno fuisse non putas: quia tamen ali/
 quem contra te aduocare poterat: quia magistratus aliquis repe-
 riebatur, apud quem Alpheni causa consisteret: quid hoc tem-
 pore Quintio statuendum est: cui neq; magistratus adhuc &
 quis inuentus est: neq; iudicium redditum est usitatum: no con-
 ditio, non sponsio, non deniq; illa unquam intercessit postula-
 tio, mitto æqua: uerum ante hoc tempus, ne fando quidem audi-
 ta. De re pecuniaria cupio contendere, non licet. At ea contro-
 uersia est, nihil ad me attinet: causam capitatis dicas oportet. accu-
 sa: ubi ita necesse est, non inquit, nisi tu ante nouo modo priore
 loco dixeris, dicendum necessario est, restituendæ horæ ad arbit-
 trium nostrum. Iudex ipse arcessetur. Quid tum: tu aliquem pa-
 tronum inuenies hominem antiqui officij, qui splendorem no-
 strum & gratiam negligat? Pro me pugnabit L. Philippus, elo-
 quentia, grauitate, honore, florentissimus ciuitatis: dicet Hor-
 tensius excellens ingenio, nobilitate, existimatione: aderunt au-
 tem homines nobilissimi, ac potentissimi: quorum frequen-
 tiam & confessum non modo P. Quintius qui de capite decer-
 nit: sed quiuuis, qui extra periculum sit, perhorrescat. Hæc est ini-
 20 qua certatio: non illa qua tu contra Alphenum equitabas, huic
 ne ubi consisteret quidem contra te locum reliquisti. Quare aut
 doceas oportet, Alphenum negasse se procuratorem esse, non
 deiecisse libellos, iudicium accipere noluisse: aut, cum hæc facta
 sint, ex edicto te bona P. Quintij non possedisse concedas. Ete-
 nim si ex edicto possedisti: quaro cur bona non uenierint? cur
 cæteri sponsores & creditores non conuenerint? nemo ne fuit
 cui deberet Quintius? fuerunt: & complures fuerunt: propterea
 quod C. frater aliquantum æris alieni reliquerat, quid ergo est?
 homines crant ab hoc omnes alienissimi: & his debebatur: neq;
 tamen quisquam inuentus est tam insignite improbus: qui uiola-
 re P.

te P. Quintij existimationē absens auderet. unus fuit, affinis, so
 cius, necessarius, Sex. Neuius: qui, cum ipse ultro deberet: quasi
 eximio præmio sceleris exposito, cupidissime cōtenderet: ut per
 se afflictum aq̄ euersum propinquum suum non modo hone-
 ste partis bonis, uerum etiam communī luce priuaret. Vbi erant
 cæteri credores? deniq̄ hoc tempore ubi sunt? quis est qui frau-
 dationis causa latuisse dicat? quis qui absentem defensum neget
 esse Quintium? nemo inuenitur. at contrā omnes, quibus cum
 ratio huic aut est, aut fuit: assunt: defendunt: fides huius multis lo-
 cis cognita, ne perfidia Sex. Neuij derogetur, laborant. In huius-
 modi sponzionem, testes dare oportebat, ex eo numero, qui hæc
 dicerebant: uadimonium mihi deseruit; me fraudauit; à me nominis
 eius, quod inficiatus esset, diem petiuit: ego experiri non potui:
 latitauit: procuratorem nullum reliquit. horum nihil dicitur: pa-
 rantur testes, qui hæc dicant. uerum opinor uiderimus, cum di-
 xerint, unum tamen hoc cogitent: ita se graues esse: ut, si ueri-
 tam uolent retinere: grauitatem possint obtainere. si eam ne-
 gligent: ita leues sint, ut omnes intelligent, non ad obtainendum
 mendacium, sed ad uerum probandum, authoritatem adiuua-
 re. Ego hæc duo quero: primum qua ratione Neuius suscep-
 tum negocium non transegerit: hoc est, cur bona, quæ ex edi-
 cto possidebat, non uendiderit. deinde cur ex tot creditoribus
 alijs ad istam rationem nemo accesserit: ut necessario confitea-
 re: necq; eorum tam temerarium quenquam fuisse: necq; teipsum
 id quod turpissime suscepisses, perseverare & trāsigere potuisse.
 Quid si tu ipse Sex. Neui statuisti bona P. Quintij ex edicto pos-
 sella non esse: opinor tuum testimonium, quod in aliena re leue
 esset: id in tua, quoniam contra te est, grauissimum debet esse.
 Emisti bona Sex. Alpheni L. Sylla Dictatore uendente: socium
 tibi in huius bonis edidisti Quintium, plura nō dico, cum eo tu
 uolunta-

uoluntariam societatem coibas : qui te in hæreditaria societate
 fraudarat: et eum iudicio tuo comprobabas: quē spoliatum fama
 fortunisq; omnibus arbitrabare. Diffidebā me hercule C. Aqui
 li satis animo certo & confirmato me posse in hac causa consiste-
 re. sic cogitabam: cum contra dicturus esset Hortensius: & cum
 esset attente auditurus Philippus: fore, uti permultis in rebus tñ
 more prolaberer. dicebam huic Q. Roscio, cuius soror est cum
 P. Quintio: cum à me peteret: & summe contenderet: ut propin-
 quum suum defenderem: mihi perdifficile esse contra tales orato-
 res non modo tantam causam perorare, sed omnino uerbum fa-
 cere conari. cum cupidius instaret: homini pro amicicia familia-
 riū dixi: mihi uideri ore durissimo esse: qui præsente eo gestum
 agere conaretur. qui uero cum ipso contenderent: eos etiam si-
 quid antea recti aut uenusti habere uisi sunt: id amittere. nequid
 mihi eiusmodi accideret: cum contra talem artificem dicturus
 essem: me uereri. tum mihi Roscius & alia multa confirmandi
 mei causa dixit: & me hercule si nihil diceret: tacito ipso officio,
 & studio, quod habebat erga propinquum suum: quemuis com-
 moueret. Etenim cum artifex eiusmodi sit: ut solus dignus uidea-
 tur esse: qui in scena spectetur: tum uir eiusmodi est: ut solus di-
 gnus uideatur: qui eo non accedat. Veruntamen, quid si inquit
 habes eiusmodi causam: ut hoc tibi planum sit faciendum: nem-
 nem esse: qui possit biduo, ad summum triduo, septingenta milia
 passuum ambulare: tamen ne uereris ut possis haec contra Hor-
 tensium contendere: minime inquam, sed quid id ad rem: nimi-
 rum inquit in eo causa consistit, quomodo docet me eiusmodi
 rem & factum simul Sex. Neuī: quod si solum proferretur satis
 esse deberet. Quod, abs te C. Aquili, & à uobis q; adestris in con-
 silio, quæso, ut diligenter attendatis: profecto intelligetis, illinc
 ab initio cupiditatem pugnasse, & audaciam: hinc ueritatem, &
 pudorem

pudorem, quoad potuerit, restitisse. Bona postulas, ut ex editio
ne possidere liceat, quo die et te ipsum Neui uolo audire: uolo
inauditum facinus, ipsius, qui id commisit, uoce conuinci, dic
Neui diem, ante V. Calen, intercalares, bene agis, quam longe
est hinc in saltum uestrum Gallicanum? Neui te rogo, DCC.,
millia passuum, optime, de saltu deijcitur Quintius, quo die?
possimus hoc quoque ex te audire? quid taces? dic inquam
diem, pudet dicere, intelligo, verum, & sero, & nequicquam
puder, Dejicitur de saltu C. Aquili pridie Calen, intercalares,
biduo post, aut, ut statim de iure aliquis concurrerit: non toto
triduo DCC millia passuum conficiuntur. O rem incredibi
lem! O cupiditatem inconsideratam! O nuncium uolucrem.
administri & satellites Sex, Neui Roma transalpes in Sebusia
nos biduo ueniūt. O hominem fortunatum; qui eiusmodi nun
cios seu potius Pegasos habeat, hic ego si Crassi omnes cum An
tonijs existant: si tu L. Philippe, qui inter illos florebas: hanc
causam uoles cum Hortensio dicere: tamen superior sim necesse
est. Non enim, quemadmodum putatis: omnia sunt in eloquen
tia, est quædam tamen ita perspicua ueritas: ut eam infirmare
nulla res possit: an antequam postulaisti, ut bona possideres; mi
sisti, qui curarent: ut dominus de suo fundo à sua familia ut deij
ceretur? utrumlibet elige, alterum incredibile est: alterum nefas
trium, & ante hoc tempus utrumque inauditum. Septingenta
millia passuum uis esse decursa biduo? dic negas? ante igitur
missisti, malo. Si enim illud dices: improbe mentiri uidere
re, cum hoc confiteris: id te admisisse concedis: quod ne men
dacio quidem tegere possis. Hoc consilium Aquilio & tali
bus uiris tam cupidum, tam audax, tam temerarium probabi
tur? quid haec amentia? quid haec festinatio? quid haec imma
turitas tanta significat? non uim? non scelus? non latrocini
um? non deniq; omnia potius quam ius, quam officium, quam
D pudorem;

pudorem? mittis iniussu Prætoris. quo consilio? iussurum
 sciebas? quid? cum iussisset; tum mittere nonne poteras? po-
 stulaturus eras. quando? post dies XXX. nempe si te non im-
 pediret; si uoluntas eadem maneret; si ualeres; deniq; si uiueres.
 , Prætor iussisset. opinor si uellet; si ualeret; si ius diceret; si nemo
 recusaret; qui ex ipsius decreto & satisdaret, & iudicium acci-
 pere uellet. Nam per deos immortales, si Alphenus procurator
 P. Quintij tibi tum satisdaret, & iudicium accipere uellet; de-
 niq; omnia quæ postulares, facere uoluisset; quid ageres? revo-
 10 cares eum quem in Galliam miseras? At hic quidē iam de fun-
 do expulsus; iam à suis dijs penatibus præcepis electus; iam,
 quod indignissimum est, suorum seruorum manibus nuncio
 atq; imperio tuo uiolatus esset, corrigeres hæc scilicet tu post-
 ea. De cuiusquam uita dicere audes, qui hoc concedas necesse
 15 est, ita te cæcum cupiditate & auaricia fuisse, ut cum postea
 quid futurum esset, ignorares; accidere autem multa possent,
 spem maleficij præsentis in incerto reliqui temporis euentu col-
 locares. Atq; hæc perinde loquor, quasi ipso illo tempore, cum
 te Prætor iussisset ex edicto possidere: si in possessionem mi-
 20 sisses, debueris aut potueris P. Quintium de possessione de-
 turbare. Omnia sunt C. A quili eiusmodi: quiuis ut perspi-
 cere possit; in hac causa improbitatem, & gratiam, cum inopia,
 & ueritate contendere. Prætor te quemadmodum possidere
 iussit? opinor ex edicto. sposio quæ in uerba facta est? si ex e-
 25 dicto Pr. bona P. Quintij possessa non sunt? redeamus ad edi-
 ctum. Id quidem quemadmodum iubet possidere? nunquid
 est causæ C. A quili? quin si longe aliter possedit, quam Prä-
 tor edixit, iste ex edicto non possederit: ego sponsione ui-
 cerim: nihil opinor, cognoscamus dictum. Q VI EX EDI-
 30 CTO MEO IN POSSESSIONEM VENERIT. De te
 loquitur Neui, quemadmodum tu putas: aīs enim te ex edi-
 ctō

Quo uenisse: tibi quid facias, definit te instituit: tibi praecepta dat,
 EOS ITA VIDETVR IN POSSESSIONE ESSE OR-
 PORTERE. Quomodo? QVOD IBIDEM RECTE CV-
 STODIRE POTERVNT: ID IBIDEM CVSTODI-
 ANT. QVOD NON POTERVNT: ID AVFERRE
 ET ABDVCERE LICEBIT. Quid tum? DOMINVM
 (inquit) INVITVM DETRVDERE NON PLACET.
 eum ipsum, qui fraudandi causa latitet, eum ipsum, quem iudi-
 cito nemo defendat: eum ipsum, qui cum omnibus creditoribus
 suis male agat: iniuitum de prædio detrudi uetat. proficiscenti ti-
 bi in possessionem Prætor ipse Sex. Neui palam dicit. ita possi-
 dero, ut tecum simul possideat Quintius: ita possideto, ut Quin-
 tio ius non auferatur. Quid? tu id quemadmodum obseruas?
 mitto illud dicere: eum qui non latitarit: cui Romæ domus, ux-
 or, liberi, procurator esset: eum, qui tibi uadimonium non de-
 seruisset: hæc omnia mitto; illud dico, dominum expulsum esse
 de prædio: domino à familia sua manus allatas esse ante suos la-
 res familiares, hoc dico.

28

15

29

25

Neuium ne appellasse quidem Quintium, cum simul esset: ex-
 periri posset quotidie. Deinde quod omnia iudicia difficultima
 cum summa iura inuidia, maximoque periculo P. Quinti fieri
 maller, quam illud pecuniarium iudicium, quod uno die transi-
 gi posset: ex quo uno hæc omnia nata, & profecta esse conce-
 dit. Quo in loco conditionem tuli, si uellet pecuniam petere; P.
 Quintum iudicatum solui satisdaturum: dum ipse, si quid pete-
 ret, pari conditione ueteretur. Ostendi quam multa ante fieri con-

D ñ uenerit;

uenerit: q̄ hominis propinquā bona possideri postularent: prae-
 sertim cum Romæ domus eius, uxor, liberi essent, & procurator
 eque utriusq; necessarius. Docui cum desertū esse dicat uadimo-
 niū: omnino uadimonium nullum fuisse: quo die hūc sibi pro-
 misisse dicat: eo die ne Romæ quidem eum fuisse. id testibus me
 pollicitus sum planum facturum: qui & scire deberet: & causam,
 cur mentirentur, non haberent, ex edicto autē non potuisse bona
 possideri, demonstrauit: quod neq; fraudandi causa latitasset: neq;
 exiliū causa solum uertisse diceretur. Reliquum est, ut eum nemo
 iudicio defenderet: quod contrā copiosissime defensum esse con-
 tendi, nō ab homine alieno, neq; ab aliquo calumniatore acq; im-
 probo, sed ab Equite Roma, propinquā & necessario suo: quem
 ipse Sex. Neuius procuratorem relinquere antea cōsueverat: neq;
 eum si Tribunos appellari, idcirco minus iudicio pati paratum
 fuisse, neq; potentia procuratoris Neuius ius erexit: contra istū
 potentia sua tum tantummodo superiorem fuisse: nūc nobis uix
 respirandi potestatem dare. Quæsiū quæ causa fuisse: cur bona
 non uenissent: cum ex edicto possiderentur. Deinde illud quoq;
 requisiuit: qua ratione ex tot creditoribus nemo neq; tum idē fe-
 cerit: neq; nunc contradicat: omnesq; pro P. Quintio pugnant:
 præsertim cum in tali iudicio testimonia creditorum existimen-
 tur ad rem maxime pertinere. Postea sum usus aduersarij testimo-
 nio: qui sibi eum nuper edidit socium: quem quomo do nunc in-
 tendit: ne in uiuorum quidem numero tum demonstrat fuisse.
 25 Tum illam incredibilem celeritatem, seu potius audaciā protulit:
 cōfirmauit necesse esse: aut biduo DCC. millia passuum esse de-
 cursa: aut Sex. Neuium diebus cōpluribus ante in possessionem
 emissa, quam postularet: uti ei licet bona possidere. Postea reci-
 tauit edictum, quod aperte dominum de prædio detrudi uetaret:
 in quo constituit Neuium ex edicto non posseditse, cum confite-
 retur

retur ex prædio uī detrusum esse Quintium. Omnia autē bona
 possessa non esse constituit: quod bonorum possessio spectetur
 non in aliqua parte, sed in uniuersis, quæ teneri ac possideri pos-
 sint. Dixi Romæ domum fuisse: quo iste ne aspirarit quidem: ser-
 uos complures, ex quibus iste possederit neminem: ne attigerit
 quidem. unum fuisse quem attingere conatus sit: prohibitum fu-
 isse: quieuisse, in ipsa Gallia cognostis in prædia priuata Quintij
 Sex. Ne uitum nō uenisse, deniq; ex hoc ipso saltu: quem per uitum
 expulso socio possedit: seruos priuatos Quintij non omnes eie-
 ctos esse. Ex quo, & ex cæteris dictis, factis, cogitatisc; Sex. Ne-
 uij qui quis potest intelligere istum nihil aliud egisse: neque nunc
 agere, nisi uti per uitum, per iniuriam, per iniquitatem iudicij, to-
 tum agrum, qui communis est, suum facere possit. Nunc causa
 perorata, res ipsa & periculi magnitudo C. Aquili cogere uide-
 tur: ut te, atq; eos, qui tibi in consilio sunt: obsecrat, obtestetur q;
 P. Quintius per se necrum ac solitudinem suam, nihil aliud, ni-
 si ut uestræ naturæ bonitatiq; obsequamini: ut cum ueritas cum
 hoc faciat, plus huius inopia possit ad misericordiā, quam illius
 opes ad crudelitatem. quo die ad te iudicem uenimus, eodem die
 illorū minas, quas ante horrebamus, negligere coepimus. Si cau-
 sa cum causa contenderet: nos nostram per facile cuiuis probatu-
 ros statuebamus: quod uitæ ratio cum ratione uitæ decerneret.
 Iccirco nobis etiam magis, te iudice, opus esse arbitrati sumus.
 eares enim nunc in discrimen uersatur: utrum ne possit se contra
 luxuriem, ac licentiam, rusticana illa atq; inculta parsimonia de-
 fendere: an deformata atq; ornamenti omnibus spoliata, nuda
 cupiditati, petulantiae addicatur. non comparat se tecum gratia
 P. Quintius Sex. Neui: non opibus, non facultate contendit: om-
 nistuas artes, quibus tu magnus es, tibi concedit. fatetur se non
 belle dicere: non ad voluntatem loqui posse: non ab afflicta ami-
 20
 21
 22
 23
 24
 25

cicia transfigere, atq; ad florentem aliam deuolare: non profusis
 sumptibus uiuere: non ornare magnifice splendideq; conuuium:
 non habere domum clausam pudori & sanctimoniae: paten-
 tem atq; adeo expositam cupiditati & uoluptatibus. Contra, si-
 bi officium, fidem, diligentiam, uitam omnino semper horri-
 dam, atq; aridam cordi fuisse: ista superiora esse, ac plurimum
 posse his moribus sentit. Quid ergo est: non usq; eo tamen, ut
 in capite fortunisq; hominum honestissimorum dominentur
 hi, qui relicta bonorum virorum disciplina, & quæstum & sum-
 ptum Gallonij sequi maluerunt: atq; etiam, quod in illo non fuit,
 cum audacia perfidiæque uixerunt. Si licet uiuere eum, quem
 Sext, Neuius non uult: si est homini honesto locus in civitate
 inuito Neuius: si fas est respirare P. Quintium contra nutum di-
 visionemq; Neuij: si quaer pudore ornamenta sibi peperit, ea po-
 test contrapetulantiam te defendantem obtinere: spes est, & hunc
 miserum atque infelicem aliquando tandem posse consistere. In
 & poterit Neuius id quod libet, & ei libebit quod non licet:
 quid agendum est: qui Deus appellandus est: cuius hominis
 fides imploranda est: qui deniq; quæstus, qui mœror dignus in-
 ueniri in calamitate tanta potest: Miserum est exturbari fortu-
 nis omnibus: miserius est, iniuria. Acerbum est ab aliquo cir-
 cumueniri: acerbius, à propinquuo. Calamitosum est bonis euer-
 tio: calamitosius, cum dedecore. Funestum est à forti atq; honesto
 viro iugulari: funestius, ab eo, cuius vox in praconio quæstum
 præstitit. Indignum est à pari uinci aut superiore: indignius, ab
 inferiore atq; humiliore. Luctuosum est tradi alteri cum bonis:
 luctuosius, inimico. Horribile est causam capitï dicere: horribilis,
 priore loco dicere. Omnia circu spexit Quintius: omnia pe-
 ricitatus est C. Aquili: non Prætorē modo, à quo ius impeiraret
 inuenire non potuit: atq; adeo ne unde arbitratu quidem suo po-
 stularet,

stularet, sed ne amicos quidem Sex. Neuij, quorum sape & diu
ad pedes iacuit stratus, obsecrans per deos immortales, ut aut
secum iure contenderent, aut iniuriam sine ignominia sibi im-
ponerent. Deniq; ipsius inimici uultum superbissimum subiij:
ipsius Sex. Neuij lachrymans manum apprehendit, in propin-
quorum bonis proscribendis exercitatam: obsecrauit per fra-
tris sui mortui cinerem: per nomen propinquitatis: per ipsius
coniugem & liberos, quibus prior P. Quintio nemo est: ut
aliquando misericordiam caperet aliquam: si non propinquita-
tis, at aetatis sua: si non hominis, at humanitatis rationem habe-
ret: ut secum aliquid integra sua fama, qualibet, dummodo tole-
rabilis conditione transigeret, ab ipso repudiatus, ab amicis eius
non subleuatus, ab omni magistratu agitatus, atq; perterritus,
quem preter te appellebat, habet neminem: tibi se, tibi suas omnis
opes fortunascq; commendat: tibi committit existimationem 15
ac spem reliqua uita: multis uexatus contumelijs: plurimis ia-
ctatus iniurijs, non turpis ad te sed miser confugit: e fundo orna-
tissimo deiectus, ignominij omnibus appetitus, cum illum in
suis paternis bonis dominari uideret, ipse filiae nubili dotem co-
ficere non posset: nihil alienum tamen uita superiore commisit. 20
Itaq; te hoc obsecrat C. A quili, ut quam existimatione, quam
honestatem in iudicium tuum prope acta iam aetate decursaq;
attulit: eam liceat ei secum ex hoc loco efferre: ne is, de cuius
officio nemo unquam dubitauit: sexagesimo deniq; anno de-
corde, macula, turpissimacq; ignominia notetur, ne ornamen-
tis eius omnibus Sex. Neuius pro spolijs abutatur, ne per-
te ferat, quo minus quae existimatio P. Quintium
usq; ad senectute m perduxit, eadem usq; ad
rogum prosequatur.

Proposuimus

Proposimus Frossi in nouem rebus consistere dicendi facultatem. Erant autem illæ, ingenij uis & industria, doctrina pueritiae, præcepta rhetorica, cognitio philosophiae, sermonis quotidiani cōsuetudo, lectio scriptorum, usus, memoria, cōtinuatio studiorum: si hæc ppe oia demōstrauero à nobis esse uiolata, causas nimis indicauit amissæ eloquètiae, & quare nostri hoies ita dissimiles sint oratione pfectis, ut olim fuerūt, scriptoribus. si uero indicaro qua ratione ea consequi possimus, constabit certe aliquo modo qua uia, tandem aliquando sublata ex ciuitatis 10 bus dicendi ratio debeat restituī. Nam ut de natura dicam breuiter, corrupta sunt nostrorum hominum ingenia, & depravata uiuendi ratio est. Tametsi enim permulti acumine & celeritate ad intelligendum prædicti sunt per adolescentiam, tamen quotusquisq; aut non uoluptate emollescit, aut si hanc euitare 15 potest, manet in literis, neq; ad quæstuosas artes deuolat, anteaquam uel puerilem illam educationem percepitur: mitto enim maiora illa, quæ post hanc erant ante cognoscēda quam uel ad medicos, uel ad uos iurisconsultos deduceretur. Itaq; natura bonitas quæ philosophiae præceptis debebat erudiiri & confir- 20 mari, ea uel festinatione destitui, uel depravatione morum corrumpi solet. Nihil tam inimicum studijs est quam uoluptates & animi mollicia: quorum alterum nostris moribus defensio nem nimis facilem habet, alterum præmium uirtutis esse creditur, atq; à multò maxima parte expetitur. Sed non inde solum 25 deteriores sumus: non modo deformata uoluptatibus, aut alli quo magno affectu impedita natura non sinit nos comparari cum maioribus: nō tantum uitia & festinatio nos à uero abducit, sed etiam, quoniam latinus sermo non est ut fuit olim in ciuitatibus, & non nisi à paucis, idq; uiciose usurpatur, non posse 30 test eadem esse ratio puerilis institutionis, quæ fuit olim, & si esset, tamen amissimus, estq; nunc rudior & difficilior. Quare hac

hac mutata, commutatus etiam sermo est, & pro puro & Ro-
mano, impurus atq; peregrinus, pro ornato atq; literato, rudis
& illiteratus uenit in consuetudinem. Hunc secum Romana &
Græca olim adolescentia in scholas & ad Grammaticos atti-
lit, eōq; nostris aptior fuit, & ad discendum præcepta, & ad co-
gnoscendum poetas atq; historicos. Primum igitur in re ipsa
est dissimilitudo & incommoditas, deinde etiā in ratione uiaq;
tradendi, quam antehac securi sumus. Fuit enim uaga uarieta
te, difficilis obscuritate, iniucunda diuturnitate. Apud ueteres
Romanos certa erat & aperta, & breuis: nos multitudine, pro-
lixitate, subtilitate nostra debilitamus ingenia. Itaq; nos & me-
thodus illa uetus Grammaticorum destituit, & ablatus est lo-
quendi usus, non ille impurus quem augemus quotidie, sed la-
tinus & literatus, de quo post dicam copiosius. Iam uero præ-
cepta illa dicendi, & institutio artis, multas habet easq; magnas 19
incommoditates. Nam ut cōcedam libros Rhetoricos satis esse
multos & qui eos explicant, doctorēsq; dicendi, omnia que ad
hanc rationem necessaria sunt, habere tamen natura repugnat,
ut eum doceas dicere, qui loqui nesciat. quotusquisq; est autem
hoc tempore, aut fuit atate superiore, qui sermonem latinum, 20
non copiosum, at saltem purum sibi possit arrogare? Itaq; nos
aut sero, aut ante uerborum copiam comparatam, præcepta co-
gnoscimus, & dicendi magistros accimus tum, cum uel ante
tempus inutilis est exercitatio, aut post tempus uix usus & ora-
tionis copia potest esse talis, qualem requiri mus. Cū enim elo-
quentiae usus sit maximus, tum in omnibus artibus atq; discipli-
nis, tum præcipue in Theologia & ciuili scientia, tamen quam-
diu caremus eloquentia, tamdiu ad usum non feliciter potest
adhiberi. Quousq; etiam consuetudo exercitationis non recte
celebratur, necq; excolitur usus rhetoricus: eo usq; nihil oratio-

E ne po-

tie politum, nihil elaboratum industria, nihil copia atq; uarietate ornatum à nostris exire videbimus. Est etiam illud incommodum in arte, quod à Dialecticis præceptis est separata, quæ ante nostra tempora ita defœdata sunt, ut nūc uel barbara adhuc institutione obscurētur, uel non satis in illis operæ collocetur, uel omnino incognita iaceant. Veteres autem illi quos admiramur, & quorum nos similes esse uelimus, quiq; soli oratores dīci possunt, ex hac arte, hoc est, differendi ratione, & præcepta rhetorica muniebant, & in artis doctrina multa à Dialecticis mutuata ita exercendi cōsuetudine usurpabant, ut postquam dicendi uim consecuti essent, nata illa cum ipsis, non disciplina comparata uiderentur. Quanquam enim diuisa essent studia in Græcia tum, cum Socratīcī cum Sophistīcī contendenter: tamen utriq; partis aduersariæ mitto rationes, sed uerba quoq; habuerunt annotata. Hinc est quod in Rhetoricis Philosophorum librīs multa uidemus posita, quæ ante à Sophistis fuerunt tradita: & apud Græcos, qui de oratoris arte præcepta trāderunt, in eāq; professione solum uersati sunt, non pauca præcepserunt sumpta non ex sua officina, sed ex scholis philosophorum. Itaq; uerisimile est Demosthenem non ignarum fuisse eōrum, quæ à Platone de ratione differendi docebantur, & longe certius atq; uerius intellectissime, quam hī qui inclinata diectione, sese Academias & Peripateticis addixerunt. De Cicerone nullum dubium est, qui eloquentiam sapientiæ studio cū primis reconciliauit. Velim igitur hanc rem nostro seculo non carere exemplo: & eos qui ex literarum cognitione nomē magnum consecuti sunt: in suis scholis maiorem instituere explicitationem eorum quæ ab Aristotele sunt tradita. Tametsi enim propemdihi non ambiguū est, longe copiosius eum & docuisse & scripsisse, quam nobis per manus eorum qui in illa familia manserunt,